各二级学院：

当前，我国已经进入人口老龄化快速发展阶段，老龄化问

题日趋严重，对老年服务与管理专业人才的需求急速增长，养

老需要一大批具有专业知识技能的服务与管理人员。为深入贯

彻落实《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》、《山东

省人民政府办公厅关于推进养老服务发展的实施意见》和全国

教育大会精神，进一步推动养老服务与管理专业人才队伍建设，

全国职业院校技能大赛养老服务技能赛项和全国职业院校技能

大赛养老服务技能赛项山东省选拔赛每年均成功举办，是老年

服务与管理专业最具权威性、层次最高、影响力最大的一项全

国性赛事。

为将大赛活动与我校老年服务与管理专业及相关专业教育

教学改革创新进行深度融合，实现以赛促教、以赛促学、以赛

促改，丰富学生的参赛经验，提升学生的操作执行能力、知识

应用能力、分析问题和解决问题的能力及人文关怀素质，同时

争取遴选优秀队伍参加全国职业院校技能大赛养老服务技能赛

项山东省选拔赛，特举办本次大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织部门

主办部门：教务处

承办部门：人文学院

二、时间安排

报名时间：2020 年 9 月 28 日-10 月 4 日

比赛时间：2020 年 10 月 9 日-10 月 30 日

三、参赛对象及报名方式

（一）参赛对象

面向全校所有全日制本、专科在校生

（二）报名方式

请有意参加的学生登录“PU 平台”，找到本次比赛名称报名

参赛，同时通过 qq 号 720791430加群，加群请备注专业班级姓

名，具体赛事细节将在 qq 群中通知。

四、比赛项目

（一）养老服务知识竞赛

主要是老年人体结构、老年常见疾病的预防与照护、老年

健康照护技术和老年养生保健等相关内容的知识竞答，以小组

形式参与，参赛小组人数控制在 3 到 6 人。

（二）养老服务技能竞赛

主要比赛项目为包扎技术、心肺复苏术、鼻饲技术、轮椅

转运技术四项操作技能，以个人形式参与，参赛项目自选。

（三）养老服务综合才艺技能竞赛

以情景剧、表演的形式展示老年服务相关才艺技能，以小

组形式参与，参赛小组人数控制在 3 到 6 人。

五、参赛结果

每个比赛项目均根据相应比例设置一二三等奖、优秀奖若

干，并以积分形式按照最终得分设置个人总分一二三等奖，颁

发证书及奖品。评审组将遴选优秀学生参加全省比赛。

六、联系方式

教务处 杨老师 89635509

人文学院 房老师 18769783663

比赛专用 QQ 群：720791430

教务处

2020 年 9 月 28 日